
„AUTOMATICKÉ TŘÍDĚNÍ ODPADŮ A JEHO SPECIFIKA“

Konference OBALY 2023

Hotel Aquapalace Praha

30.3. 2022



• TOMRA Sorting

• Princip technologie optického třídění

• Vlivy na účinnost třídění

• Optické třídění separovaného odpadu

• Optické třídění směsného komunálního odpadu

AGENDA

2



3

TOMRA COLLECTION SOLUTIONS TOMRA RECYCLING MINING TOMRA FOOD

4300+ 
zaměstnanců
celosvětově

9.9 
BILLION NOK 
REVENUES in 

2020

REVERSE VENDING

MATERIAL RECOVERY

RECYCLING

MINING

PROCESSED FOOD

FRESH FOOD

Publicly listed on Oslo Stock Exchange (OSEBX: TOM)



Watch the video

Výrobní závod  Senec, Slovensko, 12.500 m2

50 let na trhu zálohování a třídění

Více něž 19,400 instalovaných zařízení *

4

https://video.tomra.com/tomra-sortings-facility-in-senec-slovakia


Široká škála sortovacích zařízení pro recyklaci

Recyklace plastů, papíru,
textilu, dřeva,  ...

Recyklace kovů, dřeva, organiky ...

Recyklace skla, ...Čištění flaků PET, PVC,PO,...

Recyklace kovů, elektroodpadu,...

Recyklace kovů, elektroodpadu, 
barevných, neželezných kovů...

5



PRINCIP TECHNOLOGIE OPTICKÉHO TŘÍDĚNÍ



7

• Špičkové senzory k identifikaci objektů na akceleračním pásu

• Vysoká rychlost zpracování informací (materiál, velikost, 

barva, tvar a poloha objektů)

• Precisní sortování prostřednictvím vzduchových trysek

• Návrh zařízení pro konkrétní produkt často zahrnuje více 

technologií pro maximalizaci efektivity třídění.

Watch the video

SYSTÉM S AKCELERAČNÍM PÁSEM PRO FRAKCE 40-350 MM

https://video.tomra.com/autosort-sorting-scheme


8

SRDCE AUTOMATICKÝCH TŘÍDÍCÍCH LINEK ODPADU : AUTOSORT®

AUTOSORT
Skener šířka: 0,6 - 2,8m
Kapacita: 1,5 -7 t/h (15 t/h)
Velikost objektu: 50 mm - 350mm pro separovaný odpad

80 mm - 350mm pro SKO

Sortování : 

• dle druhu materiálu 

• dle barvy materiálu 

• dle tvaru materiálu

Princip:

• Materiál je rozprostřen na urychlovacím pásu 

• Skener identifikuje materiál, barvy a polohu 

každého objektu

• Dojde k odstřelení definovaného materiálu

pomocí vzduchové trysky 

• Odstřelený materiál skončí v separovaném boxu



9

Watch the video

SYSTÉM SE SKLUZEM PRO FRAKCE 4-20 MM

• Špičkové senzory k identifikaci objektů na akceleračním pásu

• Vysoká rychlost zpracování informací (materiál, velikost, 

barva, tvar a poloha objektů)

• Precisní sortování prostřednictvím vzduchových trysek

• Návrh zařízení pro konkrétní produkt často zahrnuje více 

technologií pro maximalizaci efektivity třídění.

https://video.tomra.com/autosort-flake-sorting-scheme


10

OPTICKÉ TŘÍDIČE DROBNÝCH FRAKCÍ: AUTOSORT® FLAKE, INNOSORT® FLAKE

AUTOSORT Flake

Innosort Flake

Skener šířka: 1,2/ ; 1,0 - 2,0m
Kapacita: 3 t/h
Velikost objektu: 4 mm - 15mm flaky



OPTICKÉ TŘÍDĚNÍ – VLIVY NA ÚČINNOST TŘÍDĚNÍ



OPTICKÉ SORTOVÁNÍ – KLÍČOVÁ POZITIVA 

12

▪ Bezpečné určení druhu materiálu (minimální riziko 

záměny plastů)

▪ Řádově větší množství vytříděného materiálu (tuny/hod)

▪ Variabilita

1/ Sortování různých programů a druhů materiálu (Knihovna)

2/ Sortér lze rozdělit až do 3 tracků, kde každý pracuje jako

nezávislý stroj se samostatným úkolem

▪ Účinnosti dle materiálu, množství a % podílu v toku

1/ Hit rate: 70 % (PVC ve velkém toku), 80-85% (fólie),  85-90% (monomateriál v 3D toku) 

2/ Čistota: (pro 1 sortovací krok) 80 – 95%, vyšších účinností > 96 % se dosahuje 

dodatečným sortovacím krokem

▪ Dotřídění Personál k dohledu, dočištění, snížení ztrát (pokud není použit recovery stroj)



OPTICKÉ SORTOVÁNÍ – MECHANICKÁ SPECIFIKA

13

Předpříprava vhodné vstupní frakce

• Důležité je předtřídění v bubnovém sítu (>10 m, ø 2,5-3 m) 

- separace jemných frakcí (<50/< 80mm), 

- separace nadrozměrů (> 350 mm), 

Vhodná střední frakce 50-350 mm

• U sortování flaků je nutné

- separovat jemné frakce < 2 (4)mm, 

Vhodná frakce flaků je 4-12 mm

• Vhodné rozdělení 2D a 3D frakcí na balistickém separátoru

Jemné podíly, nadrozměry negativně, 2D filmy v 3D 

materiálu ovlivňují negativně efektivitu sortování, finální 

čistotu produktu a zvyšují odpadovost! 



OPTICKÉ SORTOVÁNÍ – MECHANICKÁ SPECIFIKA

14

Před sortérem je dále nutné zaručit:

• Dobrá distribuce materiálu na dopravníku 

(po celé šířce pásu)

• Minimalizaci překrývání materiálu na 

akceleračním pásu

• Stabilizace materiálu před scannerem 

(obecně 6 m akcelerační pás)

• Nepřetížení linky z pohledu hmotnosti 

nebo objemu

• Plynulý tok materiálu linkou

Špatně distribuovaný materiál, překrývání 

materiálu, materiál v pohybu, neplynulý tok a 

přetížení linky ovlivňují negativně efektivitu 

sortování, finální čistotu produktu a zvyšují 

odpadovost! 



OPTICKÉ SORTOVÁNÍ – MATERIÁLOVÁ SPECIFIKA

15

Skladba vstupního materiálu

• Optimální situace  - sortují se jen monoplasty

• Realita: - monoplasty s etiketou 30-50% povrchu - dobře sortovatelné

- fullsleevy, etiketa 70% – sortování řešitelné, častější servisní zásahy 

- sortování multiplayer plastů – obtížně sortovatelné

- sortování černých plastů – řeší se kombinací metod NIR/VIS/LOD

Výtěžnosti/ ztráty třídění

Každý krok v lince doprovází ztráty materiálu !

(DRUM, Balistika, Optiky,…) – fines, 3D materiál v 2D,…

Ztráty na bonitním chtěném materiálu na NIR:

1 sortovací krok vytřídí 85-90% 

Bez recovery tracku ztráta 10-15%

Recovery track vrátí zpět 10-12%, pak ztráta 3-5%

Vliv počtu třídících kroků je zásadní !

Moderní linky dotřiďují vše i fines – směs všech plastů



OPTICKÉ TŘÍDĚNÍ SEPAROVANÉHO ODPADU



17

TŘÍDÍCÍ LINKA - Příklad typické linky na separovaný plast

SAKO BRNO a.s., CZ
• Kapacita 4,5 t/h separovaného 

obalového plastu ( > 10.000 t/r)
• Komplexní technologie: 

Rozbalíkovač, 
Bubnové síto, 
Balistický separátor
Separátory FE, nonFE kovů

Optické třídiče AUTOSORT (AS):  
• 2x AS 2800 mm 
• 2x AS 2000 mm 

• Čistota polymerů: ≥ 90% PET
≥ 85% non-PET 

• Zkušební provoz: od 03/ 2023

• Obecně kapacita: Malé linky: >2 t/h, Střední linky: 4-6 t/h, Velké linky: 10-20 t/h separovaného obalového plastu 
• Počet optických třídičů: Střední linky: 4-6 ks, Velké linky: 10 - >20 ks 
• Čistota produktů je funkcí počtu sortovacích kroků (u 1 kroku na komoditu: ≥ 80-90%, u 2 kroku ≥ 90-95% )
• Účinnost vytřídění ovlivňuje hodně faktorů ( závisí na morfologii, množství nebonitních a nevytříditelných materiálů, 

odpadovosti, počtu sortovacích kroků, …)  - dosahuje se obecně 40-60% 



18

TŘÍDÍCÍ LINKA - Příklad komplexní linky na separovaný plast

PRE ZERO EITTING, GER,  
• Kapacita 120 kt/a separovaného obalového plastu, v plně automatizovaném provozu 20t/h
• Komplexní technologie : Rozbalíkovače, Bubnová síta, Větrné třídiče, Balistické separátory, 
• Systém kaskád optických třídičů TOMRA : > 20x AS Čistota polymerů > 95%

PE Fólie
čirá

PP čirá 

PET lahve 
dle barev

PET tácky

HDPE 
nat/white

HDPE 
barevný

Recovery
3D

2D frakce3D frakce

PS

Recovery 
2D

Papír dle 
kvalit 

TETRA

PP
barevná

Směsné 
tvrdé PO 

PE Fólie
barevné 



19

TŘÍDÍCÍ LINKA - Regionální řešení komplexní linky na separovaný plast + recyklační závod

SVENSK PLATATERVINNING, MOTALA, SWE - Upgrade 2022-3 („Site zero“):
• Z původních 115 kt/a na 180 kt/a obalového plastu (kolektivně separovaný + SKO plastic), v plně automatizovaném provozu
• Aflomerační linka na 2D and 3D residues
• 20 AS (již existující) + 35 AS (nový třídící závod) + 6 AS (agglomerace)

PE Fólie PP

PET lahve PET tácky

HDPE mix

Recovery
3D

PP Fólie

Recovery 
PO fólie

Recovery
3d rigids

PS EPS

Agglo 
vysoká
kvalita

PET 
opaque

PVC

Recovery 
PO fólieAgglo 

střední
kvalita



OPTICKÉ TŘÍDĚNÍ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU



21

TŘÍDÍCÍ LINKA SKO - Příklad linky na směsný komunální odpad 
(resp. kombinované linky na směsný komunální odpad a separovaný odpad) 

• Obecně kapacita: 
Standardní linky: 15-25 t/h SKO
Větší linky: 30-40 t/h SKO

• Počet optických třídičů: 
Standardní linky: 6 - 10 ks
Větší linky: 10 - >20 ks 

• Čistota produktů je funkcí počtu sortovacích kroků 
u 1 kroku na komoditu: ≥ 80-90%
u 2 kroku: ≥ 90-95%

Není rozdíl mezi sortováním selektivního odpadu a SKO

> 15  t/h

Unballer station

Product boxes

DRUM   oversize to the cabine

fraction 80 - 340 mm (event. 50/60- 340 mm) 

NIR 1 - 2800 mm NIR 2 - 2800 mm  + paper PET green

 Option: +/- paper,plastic

 - RDF

 + plastic LDPE foils

Ballistic   2D NIR 2 - 2800 mm PE

3D TETRA

NIR 2 - 2800 mm  A/ + PET clear to the cabine PP

track A: 1200 mm track B: 800 mm  B/ + PET blue to the cabine

PET blue

NIR 3 - 1400 mm  A/ + PP to the cabine PET clear

track A: 800 mm track B: 600 mm  B/ + (PE + TETRA) to the cabine

Space for future NIR

 - 3D Residue 

RDF

C
ab

in
e



22

TŘÍDÍCÍ LINKA SKO - 1. linka na směsný komunální odpad v ČR
(resp. kombinovaná linka na směsný komunální odpad a separovaný odpad) 

OZO OSTRAVA s.r.o., CZ
• Kapacita >20 t/h SKO, ( > 65.000 t/r) nebo 5 t/h 

separovaného obalového plastu ( > 10.000 t/r)
• Komplexní technologie: 

Rozbalíkovač, 
Bubnové síto, 
Balistický separátor
Separátory FE, nonFE kovů

Optické třídiče AUTOSORT (AS):  
• 7x AS 2800 mm 
• 1x AS Online analyzátor

• Čistota polymerů: ≥ 90% PET
≥ 85% non-PET

• Produkty: PET dle barev, HDPE, PP, TETRA, PE folie, 
RDF 

• Aktuálně probíhá instalace technologií
• Zkušební provoz: od 06-07/ 2023



23

TŘÍDÍCÍ LINKA SKO - Příklad linek na třídění SKO/ separovaného odpadu

Inspirace pro ČR pro splnění závazných limitů

> 30 třídících linek směsného komunálního a separovaného odpadu v PL
• Kapacita: třídící linky směsného komunálního odpadu 

( 15 - 40 t/h, ~ 60.000 - 150.000 t/r )
a

třídící linky separovaného odpadu (plasty, směsný papír/
lepenka/obalový kartón) ( 3-7 t/h, 4 -10.000 t/r )

• Technologie : Rozbalíkovače, Bubnová síta, Balistické separátory 
• Optické třídiče: Systém 4-10x optických separátorů (AS) 

Např.: BYS Warsawa
ZGO SA Bielsko – Biala
SANIKO Wloclawek
ZUOK „Orli Staw“ Kalisz
Master – Odpady i Energia Tychy
MPO Krakow
ATF Miroslawiec



INFORMACE A REPORTY



INFORMACE A REPORTY NA WWW.TOMRA.COM

1

3 2

25



REPORTY KE STAŽENÍ NA WWW.TOMRA.COM

26



www.tomra.com

2727

Roman Hubálek
Area Sales Manager Czech republic and Slovakia
TOMRA Sorting s.r.o.
Diaľničná cesta 5019/26, 903 01 Senec | 
Slovakia
Roman.Hubalek@tomra.com
www.tomra.com
M (SK): +421 915 575 116  
M (CZ): +420 724 606 412

Děkuji za pozornost

https://twitter.com/TOMRARecycling
https://www.youtube.com/watch?v=_I5MxgMqIXs&list=PLF2D3B61E3A8118B2
https://www.facebook.com/TOMRA.Sorting.Recycling/
https://de.linkedin.com/company/tomra-sorting-recycling

	Default Section
	Slide 1

	Guideline
	Slide 2: AGENDA

	Overview
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Široká škála sortovacích zařízení pro recyklaci
	Slide 6: Princip technologie optického třídění
	Slide 7: SYSTÉM S AKCELERAČNÍM PÁSEM PRO FRAKCE 40-350 MM
	Slide 8: Srdce automatických třídících linek odpadu : AUTOSORT®
	Slide 9: SYSTÉM SE SKLUZEM PRO FRAKCE 4-20 MM
	Slide 10: Optické třídiče drobných frakcí: AUTOSORT® Flake, Innosort® Flake
	Slide 11: Optické třídění – Vlivy na účinnost třídění
	Slide 12: Optické sortování – Klíčová Pozitiva 
	Slide 13: Optické sortování – Mechanická Specifika
	Slide 14: Optické sortování – Mechanická Specifika
	Slide 15: Optické sortování – Materiálová Specifika
	Slide 16: Optické třídění separovaného odpadu
	Slide 17: Třídící linka - Příklad typické linky na separovaný plast
	Slide 18: Třídící linka - Příklad komplexní linky na separovaný plast
	Slide 19: Třídící linka - Regionální řešení komplexní linky na separovaný plast + recyklační závod
	Slide 20: Optické třídění směsného komunálního ODPADU
	Slide 21: Třídící linka SKO - Příklad linky na směsný komunální odpad       (resp. kombinované linky na směsný komunální odpad a separovaný odpad) 
	Slide 22: Třídící linka SKO -  1. linka na směsný komunální odpad v ČR      (resp. kombinovaná linka na směsný komunální odpad a separovaný odpad) 
	Slide 23
	Slide 24: INFORMACE A REPORTY

	Details
	Slide 25: INFORMACE A REPORTY NA WWW.TOMRA.COM
	Slide 26: REPORTY KE STAŽENÍ NA WWW.TOMRA.COM
	Slide 27


